a servicios básicos. 

Que a corte del 20 de febrero de 2026 se reportaron ciento noventa (190) eventos en la red vial 
nacional, lo que representa un incremento del 138% frente al mismo periodo del año anterior, con 
setenta y un (71) cierres totales y ciento diecinueve (119) cierres parciales, evidenciándose una 
situación masiva, simultánea y sobreviniente que supera los escenarios ordinarios de mantenimiento 
y conservación vial. 

Que las intervenciones requeridas, incluidas la estabilización de taludes, recuperación de banca,